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آزادراه حرم تــا حرم )حرم حضــرت معصومه)س( تا 
حرم امام رضا)ع(( سال89در دستور کار قرار گرفت و از 
سال91 وارد فاز اجرایی شد. با وجود گذشت 10سال از 
آغاز پروژه فقط 150کیلومتر از این مسیر هزار کیلومتری 
به بهره برداری رسیده و هنوز سرنوشت بقیه مسیر به ویژه 
محدوده عبور از شهرســتان سمنان و سرخه مشخص 
نیست. عملیات اجرایی بقیه مسیر آزادراهی شرق کشور 
از سال آینده آغاز خواهد شد و به همین دلیل  تکاپوی 
یافتن بهترین مسیر عبوری از سمنان شروع شده است. 
با وجود طرح صحبت هایی مبنی بر عبور مسیر آزادراه از 
شمال یا جنوب سمنان، مسئولان استانی اما و اگرهایی 
در این باره دارند که مهم ترین آن، در حاشیه ماندن است.

بزرگ ترین پروژه آزادراهی کشور
آزادراه حرم تا حرم علاوه بر اینکه تنها مسیر آزادراهی 
شرق کشــور محســوب می شــود، بزرگ ترین پروژه 
آزادراهی ایران هم لقب گرفته و بخشــی از یک طرح و 
ایده بزرگ تر یعنی آزادراه مشهد-نجف است تا مسیر 
ترانزیتی مناســبی از نظر جابه جایی بار و مسافر ایجاد 
 شــود. طول آزادراه حرم تا حرم که پیش بینی  می شود 
تا ســال140۷ تکمیل شــود، 493کیلومتر است و با 
بهره برداری از این طرح ملی، زیارتی، تجاری و فرهنگی 

مسیر آزادراهی ایران به 2500کیلومتر خواهد رسید.
این آزادراه شامل 152کیلومتر )قطعه قم - گرمسار(، 
120کیلومتر )قطعه گرمسار - سمنان( و 223کیلومتر 
)قطعه ســبزوار - نیشابور- مشهد( اســت. هم اکنون 
قطعه دوم طرح یعنی گرمســار-  ســمنان تا محدوده 
لاسجرد در شهر سرخه در دســت اجراست و به گفته 
مسئولان سمنانی طرح و مسیر آزادراه تا همین منطقه 
برنامه ریزی شده. سمنانی ها معتقدند با عبور آزادراه از 
جنوب یا شمال شهر، زائران نمی توانند از این شهر بازدید 
کنند و در نهایت سمنان در حاشیه مسیر قرار خواهد 
گرفت و به جز محدود شــدن زمین های شهر، آلودگی 
ماشین آلات راهداری و کاهش آمار گردشگران منفعتی 

نخواهد داشت.

جلسه برای رسیدن به یک پیشنهاد 
فرماندار سمنان با بیان اینکه فعلا مسیر فقط تا محدوده 

لاسجرد برنامه ریزی شده است به همشهری می گوید: 
هنوز درباره مسیر عبور آزادراه از سمنان صحبت نشده 

است و این موضوع مصوبه ای ندارد.
محمد بهرامی با اشــاره به برگزاری جلسه شنبه هفته 
جاری )11تیر( با نماینده شهرســتان درباره دغدغه ها 
و نگرانی های اهالی توضیح می دهد: وقتی این آزادراه از 
سمنان عبور می کند باید مردم شهر از آن منتفع شوند؛ 
یعنی هم سمنانی ها از آزادراه استفاده کنند و هم اینکه 
مســافران آزادراه بتوانند به شهر بیایند و از سوی دیگر 
اینکه آزادراه حرم تا حرم نباید فقط زمین های شهر را 
محدود کند. وی می افزاید: در طول مسیر ظرفیت هایی 
وجود دارد که مثلا آزادراه در مسیر چند کیلومتر نیاز به 
ساخت نداشته باشد و از دسترسی های موجود استفاده 
کند . همه این موارد در حد پیشنهاد و نظریه است و به 
همین دلیل هفته آینده جلسه ای با مسئولان استانی 

خواهیم داشــت تا یک پیشــنهاد قابل دفاع در سطح 
ملی ارائه کنیم.

قطع آزادراه در سمنان 
سمنانی ها با شروع عملیات آزادراه حرم تا حرم به فکر 
راه حل هایی برای جذب بیشــتر زائران به شهر افتادند 
و از این رو، طرح هایی چون پارک ســیمرغ و ایستگاه 
14هکتاری معرفی شهر در ورودی سمنان از برنامه هایی 
است که انجام شده. حالا با توجه به مسیر مطرح شده 
آزادراه، مسئولان این استان و شهرستان معتقدند همه 
زحمات به باد می رود و سمنان یا سرخه یک حاشیه در 
کنار مسیر حرم تا حرم بیش نخواهند بود. معاون عمرانی 
استاندار سمنان هم با تأکید بر اینکه عبور آزادراه بدون 
داشتن دسترسی به سمنان و سرخه منجر به ضرر آنها 
خواهد شد به همشهری می گوید: آزادراه با نقشه فعلی 

چالش هایی چون در حاشیه ماندن سمنان و سرخه و 
کاهش توقف مســافران در این استان را به همراه دارد. 
عبور مسیر از شمال ســمنان چالش های توپوگرافی و 
عبور از جنوب سمنان مسئله فرونشست را در پیش دارد 
و از این رو، ما به دنبال این هستیم که این آزادراه قبل از 

سرخه قطع و بعد از سمنان دوباره شروع شود.
علی حیدری توضیح می دهد: وضعیت جاده های موجود 
جوابگوی تردد زائران است و هم اکنون هم از همین مسیر 
عبور می کنند اما به هر حال تصمیم گیری اصلی در سطح 
کلان و ملی انجام می شود. او با بیان اینکه توسعه نیافتن 
شــهر مهم ترین چالش از نگاه مسئولان سمنانی است 
تأکید می کند اســتاندار در این بــاره پیگیری کردند و 

مکاتبه انجام دادند و پیگیری ها فعلا ادامه دارد.

  
مسئولان وزارت راه و شهرسازی پیش از این اعلام کرده 
بودند طرف عراقی پیشــنهاد اتصال مشــهد به مکه را 
داده اند و با توجه به این پیشنهاد، آزادراه حرم تا حرم با 
اهداف ملی، زیارتی، تجاری و فرهنگی اهمیت بیشتری 
برای سمنانی ها خواهد داشت؛ استانی  که نمی خواهد در 

مسیر این ابر آزادراه آینده در حاشیه بماند.

 آزادراه حرم تا حرم در ایستگاه سمنان
بزرگ ترین پروژه آزادراهی کشور از حرم حضرت معصومه )س( تا حرم رضوی به سرخه رسیده، اما سمنانی ها برای خروج از 

حاشیه آزادراه، درخواست بازنگری دارند

 درخواست دسترسی 
سمنان به آزادراه

نگرانی  از مســیر عبور آزادراه حرم تا حرم از سمنان نه تنها 
توسعه شــهری و اقتصادی بلکه توســعه گردشگری را هم 

شامل می شود.

ضرورت رونق گردشگری سمنان 
سمنان امســال به عنوان یکی از مقاصد گردشــگری تعریف شده 
و حسین موسوی دلازیانی، رئیس شــورای شهرستان در این باره 
می گوید: عبور آزادراه حرم تا حرم از سمنان باید پیشرفت و رونق 
گردشگری شهر را به دنبال داشته باشد نه اینکه فقط اهداف و منافع 

سرمایه گذار درنظر گرفته شود.
با توجه به اینکه عملیات اجرایی ادامه مســیر قرار اســت از سال 
آینده آغاز شود، ســمنانی ها در حال پیگیری و تلاش برای یافتن 
مسیر مناســب برای عبور این آزادراه از 3شهر سرخه، مهدی شهر 

و سمنان هستند.

تشویق به حضور در شهر 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی کاهش 
تصادف ها، کوتاه شدن مســیر و بهبود دسترسی را از ضرورت های 
طرح حرم تا حرم عنوان می کند و به همشهری می گوید: نقشه فعلی 
طوری طراحی شده اســت که مردم را به حضور در داخل شهرها 
تشویق نمی کند و این موجب تضعیف گردشگری سمنان خواهد 
شد. امیر کرم زاده با بیان اینکه سالانه 15میلیون تردد خودرویی 
در جاده های سمنان ثبت می شود، می افزاید: با توجه به میانگین 
سرنشــینان هر خودرو آمار تردد به 20میلیون نفر در ســال هم 
می رسد. از سوی دیگر میانگین حضور مسافران عبوری در استان 
12ساعت، مسافران با قصد اقامت   2/5روز و ضریب اشغال هتل های 

ما بیش از 80درصد است.
 او البته تأکیــد می کند: آزادراه آنچنان گردشــگری ســمنان را 
تحت الشعاع قرار نخواهد داد چون مســافران به هر حال ناچار به 
توقف در مسیر هستند، اما تعریف دسترسی مناسب از این آزادراه 

به سمنان می تواند همان تأثیر منفی را هم از بین ببرد. 
کرم زاده با بیان اینکه کل ظرفیت اقامتی استان سمنان 4هزار نفر 
است، توضیح می دهد:  سمنان هم اکنون هم به مقصد گردشگری 
تبدیل شده اســت، اما با توجه به ظرفیت اقامتی خود قطعا توان 
میزبانی از همه مســافران عبوری را نخواهد داشــت. با وجود این 
دسترسی مناسب، استان را از مزایای عبور زائران و مسافران منتفع 

خواهد کرد.

  
اســتان ســمنان154اقامتگاه بوم گردی، 15هتل و مهمان سرا، 
14اقامتگاه ســنتی، 5مهمان پذیر، 5مجتمع گردشگری، ۷9خانه 
مسافر، یک هتل آپارتمان، 2مرکز تفریحی سرگرمی، یک اردوگاه، 
یک متل، 31دفتر خدمات مســافرتی، 42رســتوران بین راهی و 
19سفره خانه سنتی دارد که بخشی از این ظرفیت ها با عبور زائران 

مشهد مقدس مورد استفاده قرار می گیرند. 
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بوشهر

رئیس ســازمان صمــت زنجان گفــت: طی 
2مــاه نخســت امســال، میــزان صــادرات 
اســتان نســبت به مــدت مشــابه پارســال 
از رشــد ۴۱درصــدی برخــوردار بوده اســت. 
بــه گــزارش روابط عمومــی ســازمان صمت 
زنجــان، ناصــر فغفــوری بــا بیــان اینکه طی 
2ماه اول امســال بیــش از ۱۰۰میلیــون دلار 
صــادرات از اســتان صــورت گرفتــه اســت، 
اظهار کــرد: در این مــدت ۵۱هــزار و ۶2۸تن 

صادرات انجام شده است.

41
درصد

زنجان

بامــداد روز شــنبه، زلزلــه ۶.۱ریشــتری 
هرمــزگان به ویــژه شهرســتان بندرخمیــر 
و بندرلنگــه را لرزانــد و ۵فوتــی بــر جــای 

گذاشت.
به گزارش ایرنا، مدیرعامل جمعیت هلال 
احمــر هرمــزگان گفــت: از ســاعات اولیــه 
وقوع زمین لــرزه ۱۵۰۰چادر در 2۰روســتای 

زلزله زده استان توزیع شده است.
مختار سلحشور افزود: در این مناطق ۶۰۰ 
قطعه موکت، ۷۰۰بسته غذای ۷2ساعته، 
هــزار قــرص نــان و آب معدنــی نیــز   توزیع 

شده است. 

1500
چادر

هرمزگان

سمنان

سیده زهرا عباسیگزارش
خبرنگار 

خراسان شمالیعکس خبر

روستاهای محروم خراسان شمالی
 روستاهای سرخ قلعه، کریم آباد سفلی و علیا و منطقه 
عشایرنشین تخته میرزا در شهرستان اسفراین استان 

خراسان شمالی مسیر رفت وآمد مناسبی ندارند. نداشتن 
آب آشامیدنی، وضعیت نامناسب معیشتی، آنتن  ندادن 
تلفن همراه و کمبود آب برای دام ها در مناطق عشایرنشین 
اسفراین از مهم ترین مسائل این روستاهاست. منبع:  مهر

بوشهر، بهشت سرمایه گذاران 
بخش خصوصی

 استاندار بوشهر، این اســتان را دارای ظرفیت بسیار بالایی 
در حوزه ســرمایه گذاری بخش خصوصی دانســت و اظهار 
امیدواری کرد در آینده ای نزدیک با تســهیل شرایط جذب 
سرمایه گذاران، شاهد تبدیل بوشهر به بهشت سرمایه گذاران 
بخش خصوصی باشــیم. به گــزارش همشــهری، احمد 
محمدی زاده افزود: با روی باز از ســرمایه گذاران  سراســر 
کشور اســتقبال می کنیم، زیرا برای عمران، آبادی، توسعه 
و اشتغال هیچ راهی جز حضور سرمایه های مردم در میدان 
نداریم. وی با بیان اینکه کل منابع عمرانی بوشهر فقط 1هزار 
میلیارد تومان است، اظهار کرد: این در حالی است که فقط 
یک پروژه اقتصادی به تنهایی با 1600میلیارد تومان در این 
استان اجرا می شود و اگر بتوانیم ســرمایه گذاران را جذب 
کنیم در حوزه اشتغال نیز موفق می شویم. استاندار بوشهر 
ادامه داد: متاســفانه در دهه های اخیر در بوشــهر برخورد 
مناسبی با سرمایه گذاران نشده و به جای جذب سرمایه گذار، 
با کاغذ بازی و بوروکراســی اداری و مانع تراشــی موجبات 

سرمایه گریزی و سرمایه ستیزی فراهم شد.

اهمیت آزادراه برای سمنان 
مهم ترین اهداف طرح آزادراهی حرم تا حرم کاهش آمار تصادفات، تسریع در مدت زمان سفرها و 
کاهش میزان مصرف سوخت است؛ طرحی که در استان ســمنان اهمیت دوچندانی دارد، زیرا این 
استان همیشه در رده های بالای تصادف های جاده ای قرار داشته. از سوی دیگر، به واسطه همجواری با 
8استان کشور و قرارگیری در مسیر زائران علی ابن موسی الرضا)ع( و حجم ترددها تکمیل طرح ملی 

آزادراه حرم تا حرم برای سمنان ضروری است.

نکته

بهروز قلی پور؛ روزنامه نگار


